SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 223, DE 2023

Reexame do PLP nº 257/2019 pela CAE.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 223/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156471

REQUERIMENTO Nº         DE          - CAE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, II, do Regimento Interno do

Senado Federal, adiamento da discussão do PLP 257/2019, para reexame pela

Comissão de Assuntos Econômicos, aprimorar o projeto diante da necessidade de

se incluir a prevenção como meio de se evitar as tragédias. Tão importante quanto

auxiliar após o acontecimento da tragédia é promover ações que contribuam na

prevenção. Sendo assim, o reexame é de suma importância para o aprimoramento

da proposição.

JUSTIFICAÇÃO

O PLP 257 de 2019,  altera a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio

de 2000, e a Lei n° 12.340, de 1º de dezembro de 2010, para estabelece que, no

mínimo, 25% dos recursos da reserva de contingência da lei orçamentária anual

sejam destinados ao atendimento de situações de calamidade pública; permite

que o Fundo Nacional para Calamidades Públicas, Proteção e Defesa Civil (Funcap)

possa ser utilizado para o atendimento às pessoas afetadas por desastres; e

obriga as empresas de radiodifusão, inclusive as rádios comunitárias, a transmitir

gratuitamente informações de alerta à população sobre risco de desastre.

 Em 15 de fevereiro de 2022, uma forte chuva atingiu o Município de

Petrópolis, na região serrana do estado do Rio de Janeiro. O temporal que deixou 233

mortos, 4 desaparecidos, um rastro de destruição em vários pontos do município,

a economia local debilitada e a comunidade traumatizada.

S
F

/
2

3
8

3
9

.
5

6
4

4
5

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 223/2023

 Em decorrência dos fortes temporais que assolaram a cidade”, o

Senado Federal criou, uma Comissão Temporária Externa, do qual resultou um

relatório com diversas reivindicações, entre elas a prevenção para poder reduzir

riscos e minimizar impactos de futuros deslizamentos de encostas, enchentes

e  alagamentos.

Portanto, visando colocar em pratica todo o conhecimento adquirido

com a comissão externa, bem como aprimorar a proposição,  solicito o reexame

da matéria para que possamos contribuir diante do relatório já aprovado

nesta comissão, com ações de prevenção contra desastres e a mitigação de

riscos inclusive por tragédias anteriores.

Sala das Comissões, 16 de março de 2023.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

3
8

3
9

.
5

6
4

4
5

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 223/2023